LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 13.303, DE 30 DE JUNHO DE 2016

Dispõe sobre o estatuto jurídico da empresa

pública, da sociedade de economia mista e de

suas subsidiárias, no âmbito da União, dos

Estados, do Distrito Federal e dos Municípios.

O VICE-PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no exercício do cargo de

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

TÍTULO II

DISPOSIÇÕES APLICÁVEIS ÀS EMPRESAS PÚBLICAS,

ÀS SOCIEDADES DE ECONOMIA MISTA E ÀS SUAS

SUBSIDIÁRIAS QUE EXPLOREM ATIVIDADE ECONÔMICA

DE PRODUÇÃO OU COMERCIALIZAÇÃO DE BENS OU DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, AINDA QUE A ATIVIDADE

ECONÔMICA ESTEJA SUJEITA AO REGIME DE MONOPÓLIO

DA UNIÃO OU SEJA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS.

CAPÍTULO I

DAS LICITAÇÕES

.......................................................................................................................................................

Seção VI

Do Procedimento de Licitação

.......................................................................................................................................................

Art. 58. A habilitação será apreciada exclusivamente a partir dos seguintes

parâmetros:

I - exigência da apresentação de documentos aptos a comprovar a possibilidade da

aquisição de direitos e da contração de obrigações por parte do licitante;

II - qualificação técnica, restrita a parcelas do objeto técnica ou economicamente

relevantes, de acordo com parâmetros estabelecidos de forma expressa no instrumento

convocatório;

III - capacidade econômica e financeira;

IV - recolhimento de quantia a título de adiantamento, tratando- se de licitações

em que se utilize como critério de julgamento a maior oferta de preço.

§ 1º Quando o critério de julgamento utilizado for a maior oferta de preço, os

requisitos de qualificação técnica e de capacidade econômica e financeira poderão ser

dispensados.

§ 2º Na hipótese do § 1º, reverterá a favor da empresa pública ou da sociedade de

economia mista o valor de quantia eventualmente exigida no instrumento convocatório a

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

título de adiantamento, caso o licitante não efetue o restante do pagamento devido no prazo

para tanto estipulado.

Art. 59. Salvo no caso de inversão de fases, o procedimento licitatório terá fase

recursal única.

§ 1º Os recursos serão apresentados no prazo de 5 (cinco) dias úteis após a

habilitação e contemplarão, além dos atos praticados nessa fase, aqueles praticados em

decorrência do disposto nos incisos IV e V do caput do art. 51 desta Lei.

§ 2º Na hipótese de inversão de fases, o prazo referido no § 1º será aberto após a

habilitação e após o encerramento da fase prevista no inciso V do caput do art. 51,

abrangendo o segundo prazo também atos decorrentes da fase referida no inciso IV do caput

do art. 51 desta Lei.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................